Тематический план и содержание учебной дисциплины

«Обществознание»
	Наименование разделов и тем
	№ урока п/п
	Содержание учебного материала и практическая работа обучающихся
	Объем

часов
	Аудиторные занятия


	Внеау-дитор-ные заня-

тия

	
	
	
	
	Т
	ПЗ
	КР
	

	I курс
	40
	
	
	
	

	Тема 1.

Научное познание общества

(10 часов)

Тема 2

Общество и его развитие

(15, 10, 4)

Тема 3

Человек и деятельность

(13, 9, 4)

	1

2

3

4

5

6

7

8

9
10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38


	Содержание учебного материала

Введение

Познание окружающего мира

Чувственное и рациональное познание

Истина и ее критерии (практикум)

Научное познание

Ненаучное познание (лабораторное занятие)

Социальное познание

Самопознание

Самопознание (практикум)

Практические занятия
Систематизация и контроль знаний. Познание
Внеаудиторные занятия

Исследовательская работа: …Яйцо или курица?

«Законы Мэрфи» (реферат)

Анализ русской народной сказки как формы познания и способа мышления.

Подготовка к тесту
Содержание учебного материала

Что такое общество
Общество как система
Сферы общественной жизни

Цивилизация

Цивилизация (лабораторное занятие)
История воззрений на общество. Древний мир и средние века

История воззрений на общество. Новое время 

История воззрений на общество. XX век
История воззрений на общество (практикум)
Современное общество
Модернизация
Глобализация
Глобальные проблемы (семинар)

Мировая система

Практические занятия

Развитие общества. Повторительно-обобщающий урок
Внеаудиторные занятия
Исследовательская работа: Самые вредные достижения цивилизации

Антиглобализм (реферат)

Глобальные проблемы и пути их разрешения (реферат)

Подготовка к тесту

Содержание учебного материала

Происхождение и природа человека

Структура человеческой психики

Элементы человеческой психики и сознания (лабораторное занятие)

Человек как духовное существо

Духовная жизнь человека

Мировоззрение

Влияние общества на личность. Социализация

Ценностные ориентиры личности (практикум)

Патриотизм и гражданственность

Деятельность
Многообразие деятельности (семинар)

Социальные нормы и отклоняющееся поведение

Практические занятия
Человек и деятельность. Повторительно-обобщающий урок

Внеаудиторные занятия

Исследовательская работа: Психологический портрет ученика глазами учителя и родителей

Концепции личности (реферат)
Характер: наследственность или воспитание

Самая яркая личность и ее влияние на ход общественного развития (реферат)

Подготовка к тесту
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	Итоговое повторение за курс (2,2)
	39

40
	Практические занятия
Итоговое повторение за 1 курс

Итоговое повторение за 1 курс

Внеаудиторные занятия

Подготовка к контрольному тестированию
	
	
	
	1

1
	

	
	
	Итого
	40
	26
	14
	20


